М А Г А Д А Н С К А Я  О Б Л А С Т Ь

Администрация Ольского муниципального округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.10.2024                                                                                        №745

                                                                    Ола

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального

образования «Ольский городской округ» от 11.06.2021 № 434 «Об

утверждении муниципальной программы «Использование и охрана земель

муниципального образования «Ольский муниципальный округ

Магаданской области» на 2021-2025 годы»

В соответствии с главой II Земельного кодекса Российской Федерации,

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

руководствуясь Уставом муниципального образования «Ольский

муниципальный округ Магаданской области», принятым решением Собрания

представителей Ольского городского округа от 28.11.2022 № 139-РН, Порядком

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской

области, утвержденным постановлением Администрации Ольского

муниципального округа Магаданской области» от 04.07.2023 № 531,

Администрация Ольского муниципального округа Магаданской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1. Внести следующие изменения в постановление Администрации

муниципального образования «Ольский городской округ» от 11.06.2021 № 434

«Об утверждении муниципальной программы «Использование и охрана земель

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской

области» на 2021-2025 годы» (далее по тексту – Постановление):

        1.1. Преамбулу Постановления изложить в новой редакции:

«В соответствии с главой II Земельного кодекса Российской Федерации,

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

руководствуясь Уставом муниципального образования «Ольский

муниципальный округ Магаданской области», принятым решением Собрания

представителей Ольского городского округа от 28.11.2022 № 139-РН, Порядком

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской

области, утвержденным постановлением Администрации Ольского

муниципального округа Магаданской области» от 04.07.2023 № 531»;

1.2. В наименовании и по всему тексту Постановления цифры «2021-2025»

заменить на цифры «2021-2027»;

1.3. Пункт 2 Постановления изложить в новой редакции:

«2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

Управление муниципальным имуществом Администрации Ольского

муниципального округа Магаданской области»;

1.4. Приложение к Постановлению изложить в новой редакции,  согласно

приложению к настоящему Постановлению.

        2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

руководителя Управления муниципальным имуществом Администрации

Ольского муниципального округа Магаданской области.

        3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования (обнародования).

Глава Ольского муниципального округа

Магаданской области           И.А. Ерисова

Приложение

к постановлению Администрации

Ольского муниципального округа

Магаданской области

от 10.10.2024 №745

Приложение

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

муниципального образования

«Ольский городской округ»

от 11.06.2021 № 434

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ИСПОЛЬЗОВАНИЕ И ОХРАНА ЗЕМЕЛЬ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «ОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ» НА 2021-2027 ГОДЫ»

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Использование и охрана земель

муниципального образования «Ольский муниципальный округ

Магаданской области» на 2021-2027 годы»

Основание для

разработки

программы

- Перечень муниципальных программ муниципального

образования «Ольский муниципальный округ Магаданской

области», подлежащих разработке в 2021 году

Заказчик

муниципальной

программы

Администрация Ольского муниципального округа

Магаданской области

Разработчик

муниципальной

программы

Управление муниципальным имуществом Администрации

Ольского муниципального округа Магаданской области

Ответственный

исполнитель

муниципальной

программы

Управление муниципальным имуществом Администрации

Ольского муниципального округа Магаданской области

Соисполнители,

участники

муниципальной

Управление по вопросам обеспечения жизнедеятельности

населения Администрации Ольского муниципального

округа Магаданской области;

программы Администрация Ольского муниципального округа

Магаданской области;

Отдел по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям

Администрации Ольского муниципального округа

Магаданской области

Цели и задачи

муниципальной

программы

Целью программы является:

- Повышение эффективности охраны земель на территории

муниципального образования «Ольский муниципальный

округ Магаданской области»

- Улучшения условий окружающей среды для обеспечения

здоровья и благоприятных условий жизнедеятельности

населения

Задачи программы:

1. Ликвидация   последствий  загрязнения   и захламления

земель;

2. Сохранение почв и их плодородия;

3. Защита   сельскохозяйственных   угодий   от  зарастания

деревьями и кустарниками, сорными растениями, пожаров;

4. Контроль за проведением работ, связанных с

восстановлением нарушенного почвенного

покрова (рекультивация)

5. Защита и улучшение условий окружающей среды для

обеспечения здоровья и благоприятных условий

жизнедеятельности населения

Объемы и

источники

финансирования

муниципальной

программы

Программа не требует финансовых затрат

Сроки

реализации

муниципальной

программы

2021-2027 годы

Ожидаемый

конечный

результат

реализации

муниципальной

программы

1. Вовлечение в оборот новых земельных участков;

2. Эффективное использование  и охрана земель;

3. Восстановление нарушенных земель;

4. Повышение экологической безопасности населения

округа и качества его жизни

Контроль

исполнения

муниципальной

Контроль за исполнением муниципальной программы

осуществляется в соответствии с разделом 6 Порядка

разработки, реализации и оценки эффективности

программы муниципальных программ муниципального образования

«Ольский муниципальный округ Магаданской области»,

утвержденного постановлением Администрации Ольского

муниципального округа Магаданской области от 04.07.2023

№ 531

Раздел 1. Содержание проблемы, пути её решения и обоснование

необходимости её решения программно-целевым методом

Экономическая основа местного самоуправления – это,  прежде всего,

находящееся в муниципальной собственности имущество.

Управление муниципальной  собственностью заключается в эффективном

и рациональном использовании, распоряжении и владении имуществом и

земельными ресурсами, а также их охрана.

Без использования и охраны земли практически невозможно

использование других природных ресурсов. При этом бесхозяйственность по

отношению  к земле, немедленно наносит или в недалеком будущем будет

наносить вред окружающей среде, приводить не только к разрушению

поверхностного слоя земли — почвы, ее химическому и радиоактивному

загрязнению, но и сопровождаться экологическим ухудшением всего

природного комплекса.

Использование значительных объемов земельного фонда в различных

целях накладывает определенные обязательства по сохранению природной

целостности всех звеньев экосистемы окружающей среды. Проблемы

устойчивого социально-экономического развития муниципального образования

«Ольский муниципальный округ Магаданской области»  и экологически

безопасной жизнедеятельности его жителей на современном этапе тесно

связаны с решением вопросов охраны и использования земель.

Программа «Использование и охрана земель муниципального образования

«Ольский муниципальный округ Магаданской области» на 2021-2027годы»

направлена на создание благоприятных условий использования и охраны

земель, обеспечивающих реализацию государственной политики эффективного

и рационального использования и управления земельными ресурсами в

интересах укрепления экономики.

Раздел 2. Основные цели, задачи Программы и сроки ее реализации

Муниципальная программа разработана с целью повышения

эффективности охраны земель на территории муниципального образования

«Ольский муниципальный округ Магаданской области», улучшения условий

окружающей среды для обеспечения здоровья и благоприятных условий

жизнедеятельности населения.

Ожидаемыми результатами программы является повышение

экологической безопасности населения округа и качества его жизни.

Для реализации Программы необходимо решить следующие задачи:

-  ликвидировать   последствия  загрязнения   и захламления земель;

-  обеспечить сохранение почв и их плодородия;

- обеспечить защиту сельскохозяйственных   угодий   от пожаров,

зарастания деревьями и кустарниками, сорными растениями;

- контроль за реализацией мероприятий проводимых при работах по

рекультивации земель;

- защита и улучшение условий окружающей среды для обеспечения

здоровья и благоприятных условий жизнедеятельности населения.

Для достижения цели муниципальной программы  разработан перечень

мероприятий, осуществление которых характеризуется целевыми

показателями. Целевые показатели представляют собой количественно

выраженные величины, отражающие специфику развития сферы управления

земельными ресурсами муниципального образования «Ольский

муниципальный округ Магаданской области».

Раздел 3.  Система целевых индикаторов и ожидаемый

социально-экономический эффект от реализации Программы

Ответственный исполнитель:  Управление муниципальным имуществом

Администрации Ольского муниципального округа Магаданской области.
Целевой показатель

(наименование)

Ед

изм

Значения целевых индикаторов

2020 2021 2022 2023 2024 2025

2026

2027

Доля земельных участков, в

отношении которых проведена

процедура регистрации права

собственности муниципального

образования «Ольский

муниципальный округ Магаданской

области»

% 80 95 95 95 95 95 100 100

Обеспечение актуализации реестра

муниципального имущества

муниципального образования

«Ольский муниципальный округ

Магаданской области» по учету

земельных участков

% 80 100 100 100 100 100 100 100

Проведение проверок по

муниципальному земельному

контролю

% 100 100 100 100 100 100 100 100

Раздел 4. Механизм реализации Программы

Управление реализацией  Программы  осуществляет муниципальный

заказчик – Администрация Ольского муниципального округа Магаданской

области.

Муниципальный Заказчик Программы несет ответственность за

реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы.

Ответственным исполнителем Программы – Управлением муниципальным

имуществом   Администрации Ольского муниципального округа Магаданской

области обеспечивается:

- проведение на территории муниципального образования «Ольский

муниципальный округ Магаданской области» субботников по очистки

территории от захламления и загрязнения;

- выявление несанкционированных свалок;

- регистрация права собственности муниципального образования «Ольский

муниципальный округ Магаданской области» на земельные участки;

- проведение проверок по муниципальному земельному контролю;

- контроль за рекультивацией земель на территории муниципального

образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области»;

- контроль за целевым использованием земельных участков; - организует и

осуществляет проведение мероприятий программы;

- обеспечивает исполнение мероприятий программы соисполнителями;

-  собирает и обобщает информацию о ходе реализации мероприятий

программы;

- включение в договора аренды для сельскохозяйственных нужд условий

по обеспечению  арендаторами противопожарных мероприятий при

использовании земельных участков;

- мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной

отчетной информации, подготовки и предоставлении в установленном порядке

отчетов о ходе реализации Программы.

5. Ресурсное обеспечение Программы

Осуществление мероприятий Программы не требует финансирования

Раздел 6. Сведения о заказчике и исполнителях Программы

Заказчик (координатор) Программы – Администрация Ольского

муниципального округа Магаданской области».

Ответственный исполнитель Программы – Управление муниципальным

имуществом Администрации Ольского муниципального округа Магаданской

области

Соисполнители Программы:

Управление по вопросам обеспечения жизнедеятельности населения

Администрации Ольского муниципального округа Магаданской области»;

Администрация Ольского муниципального округа Магаданской области»;

Отдел по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям

Администрации Ольского муниципального округа Магаданской области

Приложение

к муниципальной программе

«Проведение комплексных

кадастровых работ на территории

муниципального образования

«Ольский муниципальный округ

Магаданской области»

на 2017-2027 годы

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Использование и охрана земель муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области» на

2021-2027 годы»

Ответственный исполнитель Программы: Управление муниципальным имуществом Администрации Ольского

муниципального округа Магаданской области

№

п/п

Наименование

мероприятия

Соисполнители;

участники

Срок

исполнен

ия

Финансовое обеспечение *

Источни

к

финанси

рования

Объем финансирования (тыс. руб.), в том числе

по годам

всего 2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
2
3

2
0
2
4

2
0
2
5

2
0
2
6

2
0
2
7

1 Обеспечение актуализации

реестра муниципального

имущества муниципального

образования «Ольский

муниципальный округ

Магаданской области» по учету

земельных участков

УМИ Администрации

Ольского

муниципального округа

Магаданской области

Администрация

Ольского

муниципального округа

Магаданской области;

Постоянн

о

2021-

2027

местный 0 0 0 0 0 0 0 0

2 Проведение контрольно –

надзорных мероприятий по

муниципальному земельному

контролю

УМИ Администрации

Ольского

муниципального округа

Магаданской области

Ежегодн

о

с мая по

октябрь

2021-

2027

местный 0 0 0 0 0 0 0 0

3 Проведение на территории

муниципального образования

«Ольский муниципальный

округ Магаданской области»

субботников по очистке

территории от захламления и

загрязнения

Администрация

Ольского

муниципального округа

Магаданской области

Ежегодн

о

с мая по

октябрь

2021-

2027

местный 0 0 0 0 0 0 0 0

4 Выявление

несанкционированных свалок

Администрация

Ольского

муниципального округа

Магаданской области

Управление по

вопросам обеспечения

жизнедеятельности

населения

Администрации

Ольского

муниципального округа

Магаданской области;

Ежегодн

о

с мая по

октябрь

2021-

2027

местный 0 0 0 0 0 0 0 0

5 Регистрация права

собственности муниципального

образования «Ольский

муниципальный округ

Магаданской области» на

земельные участки

УМИ Администрации

Ольского

муниципального округа

Магаданской области

Постоянн

о

2021-

2027

местный 0 0 0 0 0 0 0 0

6 Контроль за рекультивацией

земель на территории

муниципального образования

«Ольский городской округ»

Администрация

Ольского

муниципального округа

Магаданской области

2021-

2027

местный 0 0 0 0 0 0 0 0

7 Контроль за целевым

использованием земельных

участков

УМИ Администрации

Ольского

муниципального округа

Магаданской области

Постоянн

о

2021-

2027

местный 0 0 0 0 0 0 0 0

8 Включение в договора аренды

для сельскохозяйственных

нужд условий по обеспечению

арендаторами

противопожарных мероприятий

при использовании земельных

участков

УМИ Администрации

Ольского

муниципального округа

Магаданской области

Отдел по гражданской

обороне и

чрезвычайным

ситуациям

Администрации

Ольского

муниципального округа

Магаданской области

Постоянн

о

2021-

2027

местный 0 0 0 0 0 0 0 0

9 Разъяснение гражданам

земельного законодательства

УМИ Администрации

Ольского

муниципального округа

Магаданской области

Постоянн

о

2021-

2027

местный 0 0 0 0 0 0 0 0

10 Озеленение населенных

пунктов  муниципального

образования «Ольский

городской округ»

Администрация

Ольского

муниципального округа

Магаданской области

Управление по

вопросам обеспечения

жизнедеятельности

населения

Администрации

Ольского

муниципального округа

Магаданской области;

Весенней

период

2021-

2027

местный 0 0 0 0 0 0 0 0

* Программные мероприятия не требуют финансового обеспечения

_______________________________________

11 Выявление фактов

самовольного занятия

земельных участков

УМИ Администрации

Ольского

муниципального округа

Магаданской области

Постоянн

о

2021-

2027

местный 0 0 0 0 0 0 0 0

12 Выявление пустующих и

нерационально используемых

земель и своевременное

вовлечение их в хозяйственный

оборот

УМИ Администрации

Ольского

муниципального округа

Магаданской области

Постоянн

о

2021-

2027

местный 0 0 0 0 0 0 0 0